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Sata vuotta Diakonialaitoksen sairaalatoimintaa

Viittomakielen opetusta kurssi 62:n 

oppilaille Åvikin kuurojen kodissa.

Silmäsairaalan arkea.

Lastenosaston pieniä potilaita hyvässä hoidossa.

Lääkärin rauhallinen lukuhetki.
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Sata vuotta Diakonialaitoksen sairaalatoimintaa

Silmätautien leikkaustoimintaa.

Hoitohenkilökunnan kahvitauko.

Sisar Jenny Heiskanen hoitaa puhelinkeskusta.
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Sata vuotta Diakonialaitoksen sairaalatoimintaa

Diakonialaitoksen sairaalan ja sisätautiosaston 

ylilääkäri Nikolai Robert Roschier tutkii potilasta 

(ylä- ja alakuva).

Diakonialaitoksen sairaalan ja sisätautiosaston 

Viipurin silmäsairaalan pikkupotilaita.
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Sata vuotta Diakonialaitoksen sairaalatoimintaa

Uuden sairaalan leikkaussalin sisaria vasemmalta: 
Lyyli Kainulainen, Maija Himanen, 
Anna-Liisa Pilli-Sihvola ja Mandi Koivisto.

Viipurin sairaala.

Lahden uusi sairaala.

Kiitollisen potilaan järjestämä kahvihetki henkilökunnalle 16.11.1966.
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Orpolasten 
huolenpidosta alkoi 
Diakonialaitoksen lapsi- ja perhetyö 

Kesällä 1919 johtokunta osti Hiekan kaupunginosasta, Monrepos’in perintötilaan kuuluneen tontin Pikiruukintie 1 
perustaakseen siihen sotaorpojen kodin, joka sai nimekseen Elim. Siellä oli peruskorjauksen jälkeen tilaa 35 lapselle.
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VIIPURIN Diakonissalaitos syntyi saksa-
laisen seurakunnan ja Hackmanien suvun 
yhteyteen. Vuonna 1868 Viipurin saksa-
laisen seurakunnan kirkkoherra Georg 
Julius Nikolaus Steger perusti yhdessä 
kauppaneuvos Johan Friedrich Hackmanin 
kanssa Viipurin esikaupunkiin Saunalah-
teen orpokodin (orpokartano). Kyse oli sak-
salaisen seurakunnan piirissä heränneen 
rakkaudenpalvelustyön käynnistämisestä 
Hackmanin suvun ja Stegerin antamien 
varojen turvin. Orpokoti sijoittui Viipurin 
Rouvasväenyhdistyksen jo vuonna 1851 
perustaman lastenkodin viereen ja siitä tuli 
vähän myöhemmin perustetun Diakonissa-
laitoksen perusta. 

Stegerissä, joka toimi yhteensä 17 vuot-
ta pappina Viipurissa, yhdistyi voimakas 
pietismi ja samalla halu osoittaa käytän-
nössä Jumalan rakkautta. Steger kävi laa-
jaa kirjeenvaihtoa sekä Eurooppaan että 
Venäjälle ja esitti avunpyyntöjä vallinneen 
nälänhädän johdosta. Hänen onnistuikin 
saada huomattavia avustuksia orpolasten 
hyväksi tehtävää työtä varten. Orpokodin 
toimintaa varten ostettiin Saunalahdesta 
tontti ja talo, jonka suurentamisen jälkeen 
siihen saatiin tilat 40 orpolapselle sekä 10 
sairaansijaa. Orpokodin toiminta käynnis-
tettiin sisarten avulla, jotka tulivat Sak-
sasta Viipuriin tekemään työtä kärsivien ja 
kuolevien parissa. Saksasta saatiin myös 
taloudellista apua toimintaan. Tunnetuin 
sisarista oli diakonissa Auguste Köhler, 
joka oli lähetetty Dresdenistä, Viipurista 
tulleen avunpyynnön johdosta. Sisarten 
tulon myötä levisi myös diakonia-aate 
Viipuriin. 

Sisar Augusten työpaikassa, orpoko-
dissa, hoidettiin toipilaita, mutta hän 
otti vastatakseen myös sairaiden lasten 
hoidon, lastensairaalan toiminnan. Ja kun 
muut lähtivät, hän toimi vuoden ajan yksin 

60 lapsen hoitajana. Elämää molemmissa 
lastentaloissa vaikeuttivat tilojen ahtaus ja 
ruuan puute. Auguste kuvasi kirjeessä en-
sivaikutelmiaan siitä, kuinka ”olkivuoteilla 
virui 19 vaikeasti sairasta, enimmäkseen 
kuolevaa lasta ja kuinka hänen sydämensä 
oli pakahtua nähdessään, kuinka lapset 
mätänivät vielä eläessään”. Kaikesta oli 
puutetta, ruokailuvälineistäkin ja lapset 
söivät samoista kulhoista ja odottivat vuo-
roaan lusikoiden puuttuessa. Hankalim-
maksi työksi muodostui taistelu syöpäläi-
siä vastaan ja sisar Auguste kertoi, kuinka 
yksi viikko käytettiin täiden ajamiseen ja 
toisella viikolla erikoistuttiin luteiden hä-
vittämiseen. Helpotusta elämään saatiin 
lisätiloista, kun vuonna 1870 orpokartanon 
vierestä hankittiin puutalo. 

Kuri orpokodissa oli kova ja päivät 
ohjelmoitiin tarkasti. Auguste kasvatti 
lapsia hyviin käytöstapoihin ja työntekoon. 
Lisäksi Rouvasväenyhdistyksen lasten-
kodin opettaja ohjasi luku-, kirjoitus- ja 
laskemisharjoituksia. Varsinainen koulutyö 
saatiin käyntiin vuonna 1869 ja opettajaksi 
tuli Kaarlo Johannes Rahikainen. Opetusta 
oli aluksi neljänä päivänä viikossa ja muun 
ajan lapset auttoivat taloustöissä. Vuodes-
ta 1879 lapset kävivät Viipurin kaupungin 
uutta kansakoulua ja orpokodin oma kou-
luopetus lopetettiin. Kodista pois siirtyville 
lapsille pyrittiin hankkimaan myös työpaik-
ka, tytöille perheisiin palvelijoiksi ja pojille 
maataloihin rengeiksi. Olojen parantuessa 
orpokodin lapsimääräkin väheni ja sen 
toiminta lopetettiin vähitellen sen jälkeen, 
kun Diakonissalaitoksen sairaalaan oli 
perustettu pieni lastenosasto. 

Kansalaissodan seurauksena syntyi 
jälleen tarve orpolasten huolenpitoon. Ke-
sällä 1919 Diakonissalaitoksen johtokunta 
päätti hankkia tontin Pikiruukintie 1:stä 

perustaakseen sotaorpojen kodin. Perus-
korjauksen jälkeen saatiin tilat 35 lapselle, 
jotka olivat 1–10-vuotiaita. Kodissa, joka 
-sai nimekseen Elim, pidettiin myös lasten-
tarhaa. Kodin perustamiseen ja ylläpitä-
miseen saatiin tukea sosiaalihallitukselta 
sekä vaate- ja elintarvikeapua Amerikan 
Punaiselta ristiltä. Toimintaa tukivat 
myös ystävien joukko ja Rikkolan hovi, 
joka lahjoitti hehtolitroittain vihanneksia 
sekä kaupungin liikemiehet vuosittaisilla 
lahjoituksillaan. 

Vuonna 1932 Elimin toiminta laajeni 
huomattavasti, kun Viipurin Rouvasväen-
yhdistys lahjoitti Diakonissalaitokselle sen 
naapurissa sijainneen orpokotirakennuk-
sen tontteineen ja rahastoineen. Lahjoi-
tuksen ehtona oli, että Diakonissalaitos 
huolehtii orpokodin lapsista. Vaikka ra-
kennus oli huonokuntoinen, Elimin lapset 
siirrettiin siihen ja samalla Elim-nimi siirtyi 
toiminnan mukana. 

Kun sotaorpojen määrä Elimissä ajan 
myötä väheni ja oli vuonna 1934 enää 
kaksi lasta, vuokrattiin rakennus Viipurin 
kaupungille ammattikoulua käyviä poikia 
varten. 

Elimin jatkokäytön suunnittelu lasten 
vastaanottokodiksi käynnistyi ensimmäi-
sen lastensuojelulain myötä vuonna 1937. 
Lakiin oli kirjattu tarve kasvuympäristön 
muutokseen lapsilla, joilla oli psyykkisiä 
vaikeuksia. Vastaanottokoti aloitti toimin-
tansa vuotta myöhemmin. Elimiin otettu-
jen lasten taustat vaihtelivat paljon, mutta 
valtaosa tuli köyhistä kodeista. Vaikka suu-
rimmalla osalla lapsista vanhemmat olivat 
kunnollisia, niin joidenkin vanhemmat 
juopottelivat ja tekivät myös rikoksia. 

Lapsilla Elimiin tulon syinä olivat muun 
muassa näpistely, siveellisyysrikokset tai 
oppivelvollisuuden laiminlyönti. Kodin 
tarkoitus oli olla tarkkailu- ja kasvatuskoti 
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sekä säilytyspaikka laiminlyödyille tytöille, 
jotka olivat suojeluksen tarpeessa. Kodissa 
varkaudesta, uppiniskaisuudesta tai 
tahallisesta pettämisestä myös rangaistiin 
käyttämällä vitsaa, eristämistä, raho-
jen epäämistä tai käyntikieltoa kotona. 
Vastaanottokodista käsin lapset kävivät 
koulua ja osallistuivat myös kodin töihin. 
Kodin paikkaluku vuonna 1938 oli 25, 
jolloin sinne otettiin vain häiriintyneitä tyt-
töjä. Vuoden lopussa koti kuitenkin muutti 
Diakonissalaitoksen vanhainkodin entisiin 
tiloihin, koska Elimin käytössä olleet tilat 
eivät sijaintinsa puolesta sopineet häiriin-
tyneiden tyttöjen huolenpitoon. Säännöl-
linen toiminta keskeytyi sodan johdosta 
joulukuussa 1939 ja koti siirrettiin Viipurin 
kaupungin lastensuojelulautakunnan 
alaisten laitosten kanssa Kankaanpään 
kansanopistoon.

Lastentarhatoiminta aloitettiin 
Saunalahdessa 3–7-vuotiaille lapsille 
vuonna 1879 ns. Kleopoffin kartanossa. 
Käynnistämistä auttoivat ”eräistä lau-
lajaisista” saadut varat, joita lauluseura 
herra Wächterin johdolla tuolloin piti. 
Laitoksen vuosijuhlassa käyttöön vihitty 
koti saavutti suuren suosion ja tulijoita oli 
enemmän kuin voitiin ottaa. Toiminnasta 
toivottiin saatavan apua työväestölle 
ja lapsille johdatusta hyvään, kaduilla 
kerjäämisen sijaan. Lastentarhatoimintaa, 
jonka piirissä oli nelisenkymmentä lasta, 

johti Dresdenissä koulutuksen saanut 
sisar Elisabeth Wähämäki. Lapset olivat 
lastenkouluksi kutsutussa lastentarhassa 
aamu yhdeksästä kello viiteen iltapäivällä 
ja saivat tarhasta päivällisen. Koulu sai 
tunnustusta toiminnastaan ja äidit ihmet-
telivät lastensa tottelevaisuutta. Myös las-
ten viihtyvyydestä pyrittiin huolehtimaan. 
Toiminta jouduttiin lopettamaan kuitenkin 
vuonna 1881, kun Elisabeth Wähämäki 
erosi tehtävästään. 

Lastentarhatoiminta Diakonissalai-
toksen toimesta alkoi uudelleen vuonna 
1884, kun Saunalahden lastentarhan 
tilalle perustettiin uusi pienlastenkoulu. 
Saunalahden lastentarha sai vuonna 1896 
uudet tilat, joihin voitiin ottaa 60 lasta. 
Tämä tarha puolestaan lopetettiin johtajan 
kuoleman johdosta vuonna 1918.

Vuonna 1881 oli perustettu vielä uusi 
lastentarha ns. Pietarin esikaupunkiin an-
niskeluyhtiön lahjoituksen turvin. Hoidosta 
perittiin aiempaan tapaan viikkomaksua 25 
penniä lasta kohden, mutta köyhimmille 
hoito oli ilmaista. Kun tämäkin lastentar-
ha suljettiin pitkäaikaisen johtajan neiti 
Telkiän kuoltua vuonna 1913, avattiin uusi 
tarha Kangasrannan esikaupungista os-
tetussa neiti Suikin talossa. Lapsia tähän 
lastentarhaan voitiin ottaa vain reilut sata, 
vaikka tulijoita olisi ollut 300. Tarhaan 
otettiin äidittömiä tai isättömiä tai muuten 
kurjista oloista tulevia lapsia. Samana 
vuonna tarhaan perustettiin lastenka-

mariosasto, johon mahtui 15–20 lasta ja 
sen lisäksi lastenseimi, missä oli paikkoja 
kahdeksalle ½–2-vuoden ikäiselle lapselle. 
Maalaiskunnan elintarvikelautakunnan 
avulla lapsille järjestettiin yksi lämmin 
ateria päivässä ja lastenkamariosaston 
lapsille kolme ateriaa. 

Viipurin Diakonissalaitoksen merkitys 
kaupungin lastentarhatoiminnassa oli 
uraauurtavaa ja toiminta aktiivista aina 
uuden hädän ilmetessä. Viipurin kaupun-
gin kannalta lastentarhat olivatkin tärkeitä 
ja se tuki toimintaa taloudellisesti. Lisäksi 
toiminnassa turvauduttiin hyväntekijöihin.

Sodan jälkeisinä vuosina Lahdessa 
Diakonissalaitoksen toiminnan painopiste 
oli aikuisväestölle suunnatuissa palve-
luissa ja erityisesti sairaalatoiminnassa. 
1960-luvun alkupuolella toimintaa kui-
tenkin suunnattiin jälleen lapsiin, tuolloin 
kouluikäisille kehitysvammaisille aloitetun 
Ali-Juhakkalan päivähuoltolan muodossa, 
kuten tässä juhlavuosikirjassa on toisaalla 
kuvattu. Tämä toiminta jatkui aina vuoteen 
1980 asti. 

Uuden merkittävän avauksen lapsityössä 
Lahden Diakonialaitos teki 1990-luvun 
puolivälissä, kun se aloitti katulapsitoimin-
nan Viipurissa. Kodittomille ja heitteille 
jätetyille 3–15-vuotiaille lapsille tarjottiin 
ruokaa, vaatteita ja hoitoa sekä opetusta 
tiloissa, jotka laitos oli vuokrannut tähän 
tarkoitukseen Viipurin vanhasta kenkäteh-

Hilkka-täti yhdessä oppilastätien 
Leenan ja Kaisan kanssa tarjoilevat 
välipalaa Ali-Juhakkalan 
päivähuoltolassa.
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taasta. Paikka sai nimen Dikoni ja Diako-
nialaitos ylläpiti sen toimintaa aina vuoden 
2009 loppuun asti, jolloin Inkerin kirkko 
otti vastuun Dikonin lasten huolenpidosta. 

2000-luvulle tultaessa Diakonialaitos 
jatkoi lapsityötään käynnistämällä päih-
deperheille suunnatun ”Löydä timan-
tit” -hankkeen. Toimintaa oli kehitetty 
lastenpsykiatri Ritva Beltin ja psykiatrisen 
sairaanhoitajan Päivi Backmanin toimesta 
jo vuodesta 1998, mutta ulkopuolisen 
rahoituksen piiriin se pääsi vuonna 2001 
saatuaan RAY-avustusta ja valtionapua. 
Merkittävimmäksi toiminnaksi muodos-
tui päihdetaustaisille äideille suunnattu 
äiti-vauvatoiminta terapiaryhmien ja 
verkostotyön ohella. Koska toiminnassa 
mukana olleiden perheiden määrä lisääntyi 
koko ajan, päätti säätiön hallitus muo-
dostaa siitä vuonna 2005 yhden laitoksen 
toimialoista. 

Saman vuosikymmenen alussa 
käynnistettiin myös päiväkotitoiminta 
Teemuntalossa, aluksi 18 hoitopaikal-
la 2–5-vuotiaille lapsille. Parin vuoden 
kuluttua paikkalukua lisättiin kuudella ja 
vuodesta 2016 alkaen, varhaiskasvatuslain 
muutoksen myötä, Teemulaksi nimetyssä 
päiväkodissa on ollut mahdollista tarjota 
varhaiskasvatusta 24 lapselle, jotka ovat 
1–6-vuotiaita. Teemulan omaleimai-
suus tämän päivän monimuotoisessa ja 

kilpaillussa päiväkotikentässä on edelleen 
laitoksen arvopohjasta nouseva lapsen 
kohtaaminen ja välittäminen sekä pienen 
päiväkodin kiireetön ja yksilöllinen ilma-
piiri. Tuulikki Ukkonen-Mikkolan johdolla 
vuosina 2002–2003 toteutettu Teemu-
la-projekti paneutui sukupolvien välisen 
vuorovaikutuksen kehittämiseen ja lasten 
kristilliseen kasvatukseen, jotka näky-
vät osana päiväkodin luonnollista arkea 
edelleen. 

”Löydä timantit”-toiminnasta käynnis-
tynyt Diakonialaitoksen nykymuotoinen 
lapsi- ja perhetyö on laajentunut viimeisen 
kymmenen vuoden aikana merkittävästi. 
Kun päihdeäitien kanssa työskentely tuli 
osaksi julkisen sektorin palvelua 2010-lu-
vun alussa, Löydä timantit -toiminta 
sellaisenaan päättyi. Siitä kuitenkin versoi 
kaksi uutta toimintamuotoa Lahden Diako-
nialaitokselle, Vauvan Taika vuodesta 2012 
ja Särö-vapaaehtoistoiminta vuodesta 
2009 alkaen. 

Vauvan Taika -toiminta tarjoaa matalan 
kynnyksen ehkäisevää tukea raskausajasta 
lähtien äidin ja vauvan väliseen vuorovai-
kutukseen silloin, kun peruspalvelut eivät 
ole riittäviä. Tavoitteena on äitiyden vah-
vistaminen ja suhteen luominen vauvaan. 
Näin ehkäistään esimerkiksi masennusta. 
Vauvan Taikan keskeisin työmalli on pien-
ryhmätoiminta, jossa kokemuksellisuuden 

ja keskustelun avulla autetaan äitiä luo-
maan suhde omaan vauvaansa. Vuosittain 
toiminta tavoittaa yhteensä noin 50 äitiä, 
joko pienryhmissä tai lyhytkestoisessa 
yksilötyössä.

Särö-vapaaehtoistoiminnan alkuvuosina 
rekrytoitiin vapaaehtoisia pikkulapsiper-
heisiin. Toiminta laajentui vuoden 2016 
alusta, jolloin aloitettiin koordinoida 
vapaaehtoisia mentoreita tueksi myös 
13–29-vuotiaille nuorille, jotka ovat 
vaarassa jäädä yhteiskunnassa syrjään. 
Vuosittain toiminnassa on mukana noin 
sata perhettä, sata nuorta ja parisataa 
vapaaehtoista. Perheiden osalta vapaa-
ehtoistoiminta tarjoaa ennaltaehkäisevää 
arjen apua ja lisää yhteisöllisyyden tun-
netta; huolehditaan toinen toisistamme. 
Mentoritoiminnalla pystytään muun muas-
sa ehkäisemään nuorten yksinäisyyttä.

Särö-vapaaehtoistoiminnassa on luotu 
malli, jonka pohjalta on kehitetty vapaaeh-
toistoimintaa myös ikäihmisille (KotiKum-
mit vuodesta 2018 alkaen) sekä erityistä 
tukea tarvitseville lahtelaisille (Tuettu 
vapaaehtoistoiminta vuodesta 2018 
alkaen). Särö-toiminnasta kehittynyt ak-
tiivisen kansalaistoiminnan ja osallisuus-
työn fasilitointi onkin laajentanut Lahden 
Diakonialaitoksen vapaaehtoistoiminnan 
2020-luvun hyvinvointipalveluksi. 

”En tiedä, mitä olisin tehnyt, ellen olisi saanut Eetulle tukiperhettä, mutta onneksi terveydenhoitaja kirjoitti 
lähetteen Diakonialaitoksen Säröperheisiin”, totesi Teija Vilkman vuonna 2017 Diakonialaitoksen tabloidi-lehdessä. 
Säröperheille tueksi-projekti on voimiensa rajoilla oleville vanhemmille tarkoitettu ilmainen tukipalvelu.
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Orpolasten huolenpidosta alkoi Diakonialaitoksen lapsi- ja perhetyö 

Viipurin Diakonissalaitoksen aikaisen Elim-orpokodin lapsia leikkimässä pihamaalla 

ja kuvausta varten istumassa Elim-kotiin johtavilla portailla (ylä- ja alakuva).
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Orpolasten huolenpidosta alkoi Diakonialaitoksen lapsi- ja perhetyö 

Elimin lapsia hoitajineen.Elimin lapsia hoitajineen.

Riutulan lastenkodin lapsia.

Sisar Elna Laukkanen pitää pyhäkoulua.
Sisar Elna Laukkanen pitää pyhäkoulua.
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Orpolasten huolenpidosta alkoi Diakonialaitoksen lapsi- ja perhetyö 

Tuulikki Ukkonen-Mikkola tutki ja väitteli kasvatus-

tieteiden tohtoriksi sukupolvien kohtaamisesta.  

Samalla hän toi laajempaan tietoon mallin, 

jota oli ollut mukana kehittämässä lasten ja 

vanhusten yhteisessä palvelukeskuksessa vuodesta 

2001 lähtien. Väitöskirjassa keskityttiin lasten

ja vanhusten kohtaamiseen.

Lahden Diakonialaitoksen diakoniatyön huomioiduiksi lippulaivoiksi nousivat 2010-
luvulla Dilan Timantit, joka tuottaa palveluja päihdetaustaisille raskaana oleville 
naisille ja pikkulapsiperheille että Säröperheille tueksi -projekti, joka rekrytoi, 
kouluttaa ja ylläpitää pikkulapsiperheille suunnattua vapaaehtoistoimintaa 
yhteistyössä Lahden ensi- ja turvakoti ry:n kanssa.
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Orpolasten huolenpidosta alkoi Diakonialaitoksen lapsi- ja perhetyö 

Teemuntalon päiväkoti Teemulan lasten ja Raitin asukkaiden yhteinen leipomishetki.
Teemuntalon päiväkoti Teemulan lasten ja Raitin asukkaiden yhteinen leipomishetki.

Päijät-Hämeen vuoden 2017 vapaaehtoiseksi valittu Marja Kalola sanoo, että ”paras kiitos on lapsen iloiset silmät”. 

Marja Kalola on ollut aktiivinen vapaaehtoistyössä jäätyään leskeksi yli 30 vuotta sitten. ”Sain ryhtyä nyt viimeksi 

Dilan Säröperheille tueksi -projektissa Adan ja Adelen ’varamummiksi”, josta iloitsen, koska minulla ei ole omia 

lapsenlapsia. Kuvassa yhteistä aikaa nuoremman Adelen kanssa.

Päijät-Hämeen vuoden 2017 vapaaehtoiseksi valittu Marja Kalola sanoo, että ”paras kiitos on lapsen iloiset silmät”. 



38 39

Katulapsityö Dikonissa 
toi Diakonialaitoksen 
takaisin juurilleen Viipuriin 1990-luvulla 

”Kesällä 2017 meillä olisi mahdollisuus pitää – kiitos, teidän avullanne – perinteisen kesäleirin, joka kesti 3 viikkoa”, kirjoitti Dikonin 
johtaja Viktoria Shutova. ”Olemme vuokranneet 2-kerroksisen talon järven rannalta ja olemme yhdessä lasten kanssa miettineet 
muun muassa sitä, miten voi vastustaa väkivaltaa perheessä ja koulussa.”
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VIIPURIN Diakonissalaitos syntyi 
1800-luvun lopun suurten nälkävuosien 
aiheuttaman ihmisten hädän keskelle. Sen 
perustaminen edellytti puolestaan ihmisiä, 
jotka halusivat auttaa kärsiviä ja kantaa 
kristityn vastuuta lähimmäisistään. He 
lahjoittivat rahaa auttamistarkoitukseen 
aikana, jolloin yhteiskunnan voimavarat 
eivät siihen riittäneet. Sisarten työ Viipu-
rissa alkoi orpojen ja vähäosaisten lasten 
huolenpidosta. 

Lapsien hädästä Viipurissa oli kyse myös 
1990-luvulla, kun Lahden Diakonialaitos 
käynnisti katulapsille turvapaikan Vii-
puriin. Taustalla vaikutti jälleen yhteis-
kunnallinen murros, kun Neuvostoliiton 
hajoaminen johti talouden luhistumiseen 

ja sen seurauksena syntyneeseen pulaan 
elintarvikkeista ja vaatteista. Kaupunkien 
lapsiin venäläisperheiden vaikeudet koh-
dentuivat erityisen kipeinä ja Viipurissakin 
arvioitiin olevan 400–500 lasta, joiden 
usein päihdeongelmista kärsivät vanhem-
mat eivät kyenneet pitämään huolta lap-
sistaan. Nämä lapset olivat vailla riittävää 
ruokaa, peseytymismahdollisuuksia ja 
turvaa. Väkivaltaakin perheissään kohdan-
neiden katulasten yöpymispaikkoina olivat 
porttikongit, rappukäytävät, puistot ja vie-
märit. Yösijan saaneiden lasten vaarana oli 
puolestaan joutua hyväksikäytön uhriksi. 

Kipinä Dikonin perustamiseen syttyi 
Diakonialaitoksen johdossa Itärajan taak-
se 1990-luvun alussa suuntautuneiden 

hyväntekeväisyysmatkojen aikana. Autta-
mistyö, jota toteutettiin vapaaehtoisten 
ja keräysvarojen turvin, kohdentui aluksi 
Saunalahden rannalla sijainneen Viipurin 
Diakonissalaitoksen entiseen sairaalaan 
ja Honkaniemen aseman läheisyydessä 
sijainneeseen lasten sanatorioon. Lisäksi 
toimitettiin vaateapua Viipurin luterilai-
selle seurakunnalle. Jouluaatonaattona 
1995 Lasten sanatorioon suuntautuneella 
vierailulla Ylilääkäri Evgenij Guskov oli 
kertonut, että Viipurissa oli paha katulap-
siongelma. Tämä innoitti Diakonialaitok-
sen aloittamaan uuden toiminnan Viipurin 
katulasten hyväksi. 

Toiminta käynnistyi seuraavan vuoden 
aikana, jolloin kaduilla partioitiin ja lapsia 

1800–1900-luvun vaihteessa
Orpokoti- ja lastentarha-
toimintaa Viipurissa

1996
Katulapsien auttamistyö Viipurissa käynnistyy

2.3.1869
Perustava 
kokous Viipurissa

2011
Dikoni saa uudet tilat

1869

1997
Viipurin katulapsikoti Dikoni perustetaan

Lahden Diakonialaitos
jatkaa Dikonin lapsityön 
yhteistyökumppanina 
toiminnan tukemista

2019

2010
Dikonin toiminta siirtyy Inkerin kirkolle

2012
Dikonin laajennus 
valmistuu

”Järjestimme perinteiseksi tulleen Uuden Vuoden juhlan lapsille, jotka ovat muuten jääneet ilman 
juhlia. Joka vuosi enemmän ja enemmän lapsia tulee käymään meidän juhlassa. Nyt heitä oli 75 
ja me olemme hyvin iloisia, että meillä on ollut mahdollisuus lahjoittaa lapsille Uuden Vuoden 
ihme”, kirjoittaa Dikonin johtaja Viktoria Shutova.
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autettiin eri tavoin. Kodittomia ja heitteille 
jätettyjä 3–15-vuotiaita lapsia todettiin 
tuolloin olevan Viipurissa 300. 

VUONNA 1997 Diakonialaitos perusti 
katulasten auttamiseksi Viipurin Las-
tenkotisäätiö Dikonin, joka sai nimensä 
sanoista diakonia ja ikoni. Samana vuonna 
toimintaa varten hankittiin vuokratilat 
osoitteesta Linnankatu 23, joka oli toimi-
nut aiemmin kenkätehtaana. Tilat olivat 
varsin vaatimattomat ja sisälsivät vain 
vesihanan, sähkölevyn ja pitkän pöydän, 
jonka ääressä lapset ruokailivat. He saivat 
puhtaita vaatteita, huolenpitoa ja paikan 
levätä. Heitä myös opetettiin. Alkuaikoina 
toimintaan osallistui aktiivisesti 30–60 
lasta. 

Toiminnan alussa Dikonin työnteki-
jät olivat suomalaisia vapaaehtoisia. 
2000-luvulta alkaen työntekijät ovat 
olleet palkattuja venäläisiä, joiden kanssa 
on työskennellyt myös suomalaisia va-
paaehtoisia ja opiskelijoita. Johtajina ovat 
toimineet vuosien varrella Oleg Gareev, 
Anton Kazak ja nykyisin johtajana toimiva 
Victoria Shutova. Dikonin toimintaa ja sen 
laajenemista ovat vuosien aikana osaltaan 
mahdollistaneet yksittäisten ihmisten halu 
olla mukana auttamistyössä. Babuska Kyl-
likki Nousiaisen monivuotinen pioneerityö 

Dikonin lasten hyväksi ja Diakonialaitok-
sen markkinointisihteerinä toimineen Arja 
Käyhdyn panos sekä muun muassa kirjaili-
ja Laila Hietamiehen Koivukoto-projekti ja 
sen kautta tulleet varat ovat esimerkkejä 
tästä avusta. Toiminnalla on ollut myös 
paikallisten viranomaisten tuki alkuaikojen 
vaikeuksien jälkeen. 

Dikonin tilatarpeiden kasvaessa 
1990-luvun loppupuolella, saatiin ken-
kätehtaasta lisätiloja, jotka remontoitiin 
suomalaisten vapaaehtoisten toimesta. 
Laajentumisen myötä Dikoniin avattiin 
oma koulu ja lapsille tarjoutui myös 
mahdollisuus yöpymiseen. Vuonna 2011 
Dikoni sai paremmat tilat, kun se muutti 
kaupungin toiselle puolelle, kaupungilta 
vuokratun kerrostalon alakertaan. Näiden 
tilojen laajennus ja perusteellinen korjaus-
remontti valmistui vuonna 2017. 

Toiminnalla on pyritty antamaan lapsille 
turvallisen elämän puitteet. Lapset ovat 
eläneet yhdessä aikuisten kanssa per-
heen kaltaista arkea, jossa kasvaminen ja 
koulunkäynti oman yhteiskunnan jäseneksi 
mahdollistuu. Onnistumiset opiskelussa 
aina tutkintoon asti, palkinnot urheilukil-
pailuissa ja osallistuminen erilaisiin taide- 
projekteihin ovat tuoneet erityistä iloa ja 
ylpeyttä niin Dikonin lapsille kuin heidän 
hoitajilleenkin. 

Katulapsityöstä on kehittynyt 2000-lu-
vulla monimuotoista lasten ja nuorten 
auttamistyötä tilanteisiin, joissa perheen 
voimavarat huolenpitoon eivät vanhem-
pien ongelmien vuoksi ole riittäneet. 

Toiminnan vakiintumisen ja kehittymi-
sen myötä Lahden Diakonialaitoksen rooli 
Dikonissa on muuttunut. Vuoteen 2009 
mennessä, jolloin Dikonin kirjoissa oli ollut 
yli 1 000 lasta, Diakonialaitos ja Inkerin 
luterilainen kirkko sopivat Dikonin työtä 
ylläpitävän venäläisen säätiön siirtymises-
tä 1.1.2010 alkaen osaksi Inkerin kirkon 
lapsi- ja nuorisotyötä. Samalla Viipurin 
katulapsityön käynnistäjästä ja ylläpitä-
jästä on tullut Dikonin lapsityön yhteistyö-
kumppani. Yhteistyö Diakonialaitoksen ja 
Dikonin välillä jatkuu edelleen aktiivisena 
ja laitos tukee toimintaa toimittamal-
la muun muassa hygieniatarvikkeita, 
koulutarvikkeita, vaatteita ja leluja sekä 
antamalla rahallista tukea lasten vuosittai-
sen kesäleirin kuluihin ja viimeiseksi uusien 
tilojen kalusteisiin. Myös Diakonialaitok-
sen 150-vuotisjuhlavuonna Dikonin lapset 
tulevat olemaan hyvän tekemisen erityinen 
kohde. Diakonialaitos tulee antamaan 
ja keräämään Dikonin toimintaan myös 
materiaalista ja taloudellista tukea. 

Inkerin kirkon piispa Aarre Kuukauppi vihki Dikonin uudet tilat 
ja vietti aikaansa muun muassa Dikonin uudessa oleskeluhuoneessa 
iloisten lasten seurassa.

Dikonin arkea, ystävyys on rajatonta.



4141

”Heinäkuun lopussa 2017 saimme yllättävän lahjan. Ihminen, joka 

haluisi jäädä tuntemattomaksi, maksoi meidän lapsille käynnin 

”Iloinen kaupunki”-huvituskeskukseen, jossa oli paljon huvilaiteita. 

Sen jälkeen meitä odotti ruoka keskuksen kahvilassa: pizza, hampuri-

laiset, ranskalaisperunat ja limsa.

”Heinäkuun lopussa 2017 saimme yllättävän lahjan. Ihminen, joka 
”Tietenkin, uudet, korjatut tilat vaativat pysyvän järjestyksen 
pitoa. Mutta niin kuin hyvin tiedätte lapset eivät tykkää siivoa-
misesta. Me olemme keksineet kilpailun, jossa pääpalkintona 
oli ”ruokailu johtajan kanssa”. Lapset ovat käyneet syömässä 
johtajan kanssa Hesburgerissa. Lasten kertomana se oli erikoinen 
ja lämmin aika.”

”Meidän tytöt, Sascha ja Mascha, ovat tulleet Leningradin läänin parhaiksi 

urheilijoiksi (omassa iässä). Erityisesti oli hyvä kuulla valmentajien sanoja, 

että meidän lapsemme ovat hyviä ja myötätuntoisia sekä urheilussa, että 

elämässä ja niihin aina voi luottaa.”

”Meidän Sergei voitti joulukuussa ahkeralla työllä Leningradin läänin judo-kilpailun! Toivomme, että hänen urheilutulokset vaan parantuvat, ja me jatkamme tukemalla häntä siinä!”

Katulapsityö Dikonissa toi Diakonialaitoksen takaisin juurilleen Viipuriin 1990-luvulla
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Katovuosien köyhäinavusta 
versoi monimuotoista
palvelutoimintaa
vanhuksille ja vammaisille 

Hartaushetki sairaalan osastolla.
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VIIPURIN Diakonissalaitoksen syntyä 
edelsivät suuret katovuodet 1866–1868, 
joiden seurauksena maassa elettiin joukko-
köyhyyden aikaa. Ihmiset söivät nälkäänsä 
puun kuorista ja juurista tekemäänsä 
leipää ja Viipuriin vaelsi tautien vaivaa-
mia kerjäläisiä sankoin joukoin. Suurten 
kauppahuoneiden toimesta saatiin viljaa 
ja rahaa, joilla ihmisiä voitiin auttaa. 
Diakonissojen tehtävänä oli pitää huolta 
köyhistä, hyljätyistä ja vaivaisista, vaikka 
sairaanhoitoa pidettiinkin laitoksen alku-
vuosina sen päätyönä. 

Yksityisen tahon toteuttama vanhus-
tenhuolto oli Suomessa 1800-luvulla vielä 
melko uutta. Viipurin Diakonissalaitoksella 
oli hoidettu vanhuksia lasten orpokartanon 
lähellä olleessa talossa, mutta varsinainen 
vanhusten osasto laitokselle perustettiin 
vuonna 1875. Alkuaikana vanhuksia oli 
sijoitettuna laitokselle vain muutamia, 
myöhemmin kymmenkunta. Uudet tilat 
vanhainkoti sai Emmaus-nimisenä vuonna 
1926 Pikiruukintie 16:ssa sijaitsevasta hu-
vilasta. Lahjoitusvaroin hankittu kaksiker-
roksinen rakennus sijaitsi kauniilla paikalla 
meren rannalla, puiston ympäröimänä. 
Huoneita oli 15 ja vanhainkotiin voitiin 
ottaa kaksinkertainen määrä asukkaita 
aiempaan nähden. 1930-luvulla, kun 
tyttöjen vastaanottokoti Elimin tilat olivat 
osoittautuneet sijainniltaan sopimatto-
miksi, tyttöjen vastaanottokoti siirrettiin 
vanhainkoti Emmauksen tiloihin ja Em-
mauksen vanhukset puolestaan Diakonis-
salaitoksen naapurissa olleeseen, entisen 
saksalaisen seurakunnan pappilaan. Ennen 

asukkaiden vaihtamista molemmissa 
rakennuksissa suoritettiin perinpohjaisia 
korjauksia. 

1870-luvulle ajoittui myös naisvankien 
turvakodin toiminta Viipurin laitoksella. 
Vapautettujen naisvankien parissa tehty 
työ sai alkunsa Saksassa Theodor Fliedne-
rin kiinnostuksesta vankilatyöhön jo vuon-
na 1825, jolloin hän ensimmäisen kerran 
julisti vangeille evankeliumia Düsseldorfin 
vankilassa. Tämän mallin mukaisesti pe-
rustettiin Viipurissa naisvankien turvakoti, 
Hyvän Paimenen majatalo, johon sijoitet-
tiin kahdeksan huollettavaa. Keskus toimi 
Diakonissalaitoksella vain pari vuotta.

Keskustelu diakonian tehtäväkentän 
laajentamisesta sairaanhoidon ulkopuo-
lelle ja diakonissojen koulutuksesta johti 
huoltosisarkoulutuskokeiluun 1930-luvul-
la. Viipurin laitoksen silloinen johtaja Otto 
Korpijaakko osoitti asiaan suurta kiinnos-
tusta ja vaikka hanke raukesi, kokeiltiin 
huoltosisarhanketta Viipurin laitoksella 
muutamia vuosia, vuoteen 1938 saakka. 
Huoltosisaren tehtäväkenttä painottui 
ruumiillisen ja henkisen avun tarpeeseen ja 
siihen kuuluivat tohtori B.H. Päivänsalon 
määrityksen mukaisesti muun muassa 
”vuoteeseen sidotut ja parantumattomat 
sairaat, yhteiskunnalle tarpeettomat hen-
kisesti ja ruumiillisesti vajaakykyiset, jotka 
olivat ihmisten vastuksena”. 

Talvisodan seurauksena Viipurista 
Karkkuun kulkenut evakkotaival vaikutti 
myös Diakonissalaitoksen vanhainko-
titoimintaan. Kun Karkusta ei löytynyt 

tiloja vanhainkodille, jouduttiin vanhukset 
siirtämään toisaalle. Osa sijoitettiin yksi-
tyiskoteihin, sairaimmat Hauholle Tourun 
sairaalaan ja terveimmät siirtoväelle 
tarkoitettuun huoltoon Hollolaan Laitialan 
kartanoon. 

Sodan jälkeen vuonna 1946 hankittiin 
sisarten vanhainkotia varten Hollolan 
pitäjästä Seppälä-niminen tila. Rakennuk-
sessa, joka sijaitsi Vesijärven rannalla, oli 
seitsemän huonetta. Lisäksi talossa oli 
navetta, puuvaja, aitta ja kellari sekä kaksi 
saunaa. Päärakennukseen saatiin vielä 
lisähuoneita. Sisaret vastasivat vanhain-
kodin puutarhanhoidosta ja sen kasvitar-
ha sekä kanala toivat myös helpotusta 
laitoksen ruokatalouteen. Vanhainkoti sai 
nimekseen Vähä-Seppälä. 

Kun Vähä-Seppälän vanhainkotitoimin-
ta jouduttiin lopettamaan vuonna 1970 
paloturvallisuussyistä, oli uusi vanhain-
kotihanke Betel ollut jo pitkään vireillä. 
Arkkitehti Hilkka Karisalon suunnittelema 
seitsemänkerroksinen rakennus valmistui 
sairaalarakennuksen vierestä puretun ns. 
Siipi-puutalon paikalle 1964. Rahoitus 
järjestyi jälleen kerran useiden tahojen 
avustamana, joihin kuuluivat muun 
muassa RAY, Hackmanien suku ja Lahden 
kaupunki, joka takasi lainan. 

Vanhainkoti Betelissä oli alkuvuosina 
tilat 59 asukkaalle. Jokaisessa kerrokses-
sa oli kaksi WC:tä, kylpyhuone, keittiö ja 
seurusteluhuone sekä yhteinen puhelin. 
Ruokasali oli toisessa kerroksessa. Myös 
laitoksen johtajattaren ja johtajan asunnot 
sijaitsivat vanhainkodin yhteydessä.     

1926
Uusi 

vanhainkoti
Emmaus

2.3.1869
Perustava 
kokous Viipurissa

1963
Ali-Juhakkalan päivähuoltola ja Paavolan työkoti

1869

2016–2018
Tammipuiston
senioriasunnot

2019

1875
Vanhusten 
osasto

1965
Vanhusten päiväkotitoiminta

1978
Erkonpuiston
eläkekoti

1992
Teemuntalon muistisairaiden 
asumisyksikkö (Marie-koti)

2000
Mathilda-
koti

1946
Sisarten 

vanhainkoti 
Vähä-Seppälä

1964
Vanhainkoti Betel
(myöhemmin 
Betel-koti)

1967
Launeen työkoti
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Vanhainkodin toiminta ja nimi muuttuivat 
ajan kuluessa vanhuspalvelujen muutos-
ten myötä ensin Diakoniasäätiön palve-
lukodiksi, sitten Palvelukoti Beteliksi ja 
viimeisimpänä Betel-kodiksi. 

Vuonna 1965 käynnistettiin vanhainkoti 
Betelin yhteydessä uusi toimintamuo-
to, vanhusten päiväkotitoiminta. Aluksi 
kokoonnuttiin neljä kertaa viikossa ja neljä 
tuntia kerrallaan. Päiväkodin käytössä oli 
kangaspuut ja ompelukoneita. Raaka-ai-
neet saatiin lahjoituksina vaatetustehtailta 
ja valmiit tuotteet myytiin myyjäisissä. 
Päiväkotilaiset tekivät myös vierailuja 
ja retkiä muun muassa Tukholmaan. 
Toiminnan ylläpitäminen osoittautui pian 
kuitenkin vaikeaksi osallistujien korkean 
iän ja sairastavuuden vuoksi ja päiväkodin 
toiminta päättyi 1970-luvulle tultaessa.

1960-luvulla Lahden Diakonissalaitos 
aloitti uutena toimintamuotona myös ke-
hitysvammaisten päivähuoltolatoiminnan. 
Ali-Juhakkalan päivähuoltola oli suunnattu 
kouluikäisille ja Paavolan työkoti tätä 
vanhemmille kehitysvammaisille. Laitok-
sen tekemä yhteistyö kehitysvammaisten 
henkilöiden omaisten ja laitoshuollon 
edustajien kanssa sai aikaan myös Lahden 
Seudun Kehitysvammaisten Tuki ry:n 
toiminnan käynnistymisen. 

Ali-Juhakkalan rakennus ja tontti saatiin 
vuokralle Lahden kaupungilta, kun kau-

pungin kasvatusneuvolan johtokunta oli 
esittänyt kaupunginhallitukselle tarpeen 
kehitysvammaisten päivähuoltolasta. Työ 
menestyi ja toimintaa laajennettiin ra-
kentamalla Ali-Juhakkalan naapuriin uusi 
Launeen työkoti vuonna 1967. Vuosikym-
men vaihteessa päivähuoltolassa oli 25 
hoitopaikkaa ja työkodissa 30. 

Toiminnan laajentumistarpeet 1970-lu-
vun puoliväliin tultaessa ja tähän liittyen 
hallinnollisten tehtävien lisääntyminen 
johtivat siihen, että säätiön hallitus päätti 
syyskuussa 1975 tarjota toimintoja yhteis-
kunnan hoidettavaksi. Ajankohtaan osui 
myös laki kehitysvammaisten erityishuol-
losta, jolla ko. palvelu tuli perustettavien 
erityishuoltopiirien järjestettäväksi. 
Ali-Juhakkalan ja Launeen työkodin 
toiminnat siirrettiin kuntainliitolle vuonna 
1980, jolloin palvelun piirissä oli yhteensä 
yli 90 kehitysvammaista. Vielä tämän 
jälkeen säätiö vuokrasi Niemenkatu 75:ssä 
sijainneet ja omistamansa suojatyökeskuk-
sen tilat erityishuoltopiirille. Näistä tiloista 
luovuttiin vuonna 2012, kun Lahden suoja-
työkeskustoiminta tiloissa loppui.

1970-luvun loppupuolella Veltheimin 
talo, joka oli toiminut ensin sairaalana ja 
myöhemmin oppilasasuntoina, sai väistyä 
uuden vanhuksille ja diakoniaopistolle 
suunnitellun rakennuksen tieltä. Seitse-
män kerroksinen rakennus, joka sai nimen 

Vanhusten vuokratalo, Erkonpuiston 
eläkekoti, aloitti toimintansa vuonna 1978 
ja siihen valmistui 56 asuntoa. 1990-luvun 
puolivälistä alkaen nämä asunnot toimivat 
inkeriläisten paluumuuttajien koteina, aina 
vuoteen 2016 asti, jolloin tilat tarvittiin op-
pilaitoksen ja terveyspalvelujen käyttöön. 
Erkonpuiston palvelukeskuksena tunnettu 
vanhuspalvelujen kokonaisuus käsitti 
90-luvun puolivälistä alkaen eläkekodin 
lisäksi Palvelukoti Betelin ja Veljeskodin 
toiminnot.

Lahden Diakonialaitoksen vanhuspalvelut 
laajenivat edelleen, kun Kärpäsen kau-
punginosassa sijaitseva, arkkitehti Pauli 
Lindströmin suunnittelema, Teemuntalon 
asuin- ja palvelukeskus aloitti toimintan-
sa vuonna 1992. Ympärivuorokautisen 
16-paikkaisen muistisairaiden asumis-
palveluyksikön lisäksi taloon valmistui 
Raitiksi nimetyn sisäkadun varrelle 24 
vuokra-asuntoa ikäihmisille ja myöhemmin 
vielä Teemulan päiväkoti. Muistisairai-
den yksikkö laajeni 10 paikalla jo vuonna 
1995, kun kahden erillisen tilan -Koivun 
ja Tähden -välille rakennettiin Tähdenlen-
noksi nimetty yhdyskäytävä asuntoineen. 
Myöhemmin Marie-kotina tunnettu yksik-
kö oli aloittaessaan toimintaansa Suomen 
ensimmäinen varsinainen muistisairaiden 
hoivaan erikoistunut palvelukoti. Tee-

Dilan asukkaiden vuoden 
2015 ulkoilupäivä, Rolla 
Maraton järjestettiin touko-
kuun lopulla ja yhdessä mat-
kattiin Erkonpuistosta Fellman-
ninpuistoon, jossa yhteinen 
laulu- ja musiikkitapahtuma 
retkitarjoiluineen.
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muntalossa vanhusten ja päiväkotilasten 
yhteisöllinen toiminta, joka on luonnollinen 
osa arkea, on ollut alallaan uraauurtavaa ja 
poikinut myös aihetta käsitelleen väitöskir-
jatutkimuksen, ”Sukupolvien kohtaamisia 
lasten ja vanhusten yhteisessä palvelukes-
kuksessa” (Mikkola 2011).

Vuonna 2000 Diakonialaitoksella 
käynnistettiin oppilaitoksen ja työelä-
män yhteistyöprojektina Mathilda-koti. 
Sibeliuksenkatu 6 C:ssä sijaitsevia tiloja oli 
vapautunut, kun Lahden kaupunki vähensi 
laitospaikkoja ja luopui Diakonialaitokselta 
vuokraamistaan tiloista. Samanaikaisesti 
tehostetun palveluasumisen tarve Lahdes-
sa kasvoi. Kolmeen kerrokseen remon-
toitiin uusi asumisyksikkö, jossa oli 29 
paikkaa vanhuksille. Palvelusta solmittiin 
aluksi ostopalvelusopimus Lahden kaupun-
gin kanssa.

 Vanhuspalvelujen vähittäinen raken-

nemuutos pitkäaikaisesta laitoshoidosta 
kohti kevyempiä palveluratkaisuja kasvatti 
avo- ja välimuotoisten palvelujen tarvetta 
1990-luvulta alkaen. Diakonilaitos vastasi 
tähän tarpeeseen lisäämällä kotihoidon 
ja tehostetun palveluasumisen tarjontaa 
lahtelaisille ikäihmisille. 2000-luvun alku-
puolelle ajoittui myös Lahden kaupungin 
vanhuspalvelujen hankintastrategian 
muutos, joka käynnisti kilpailutuksiin 
perustuvan ostopalvelutoiminnan. Tämä 
kehitys on jatkunut ja voimistunut koko 
2010-luvun ajan. 

Lisääntynyt palvelujen tarjonta ja kil-
pailu sekä erityisesti osin kansainvälisten, 
suuryritysten tulo markkinoille on muutta-
nut voimakkaasti vanhuspalvelujen toimin-
taympäristöä. Myös väestön ikääntymisen 
mukanaan tuoma palvelutarpeiden kasvu, 
johon yhteiskunta ei kaikilta osin kykene 
vastaamaan aiempien vuosien tapaan, on 

haastanut Diakonialaitoksen uudistamaan 
palvelutarjontaansa. Näihin palvelutarpei-
siin on kehitetty viime vuosina muun muas-
sa lyhytaikaishoitoa omaishoidettaville 
ja vuonna 2016 aloitettu Tammipuiston 
senioriasuntotoiminta, joka mahdollistaa 
turvallisen ja yhteisöllisen asumisen sitä 
tarvitseville ikäihmisille. 

Diakonialaitoksen toiminta vanhus-
ten ja vammaisten hyväksi on ollut osa 
suomalaisen sosiaalihuollon, ja erityisesti 
vanhustyön ja vanhustenhuollon, muutok-
sen historiaa. Vaivais- ja köyhäinhoidon 
aikakaudella, 1870-luvulla muutaman 
vanhuksen huolenpidosta käynnistynyt 
toiminta on kehittynyt Diakonialaitoksella 
150-vuoden kuluessa askel askeleelta 
vanhuspalveluksi, jossa kokonaisvaltaista 
apua tarjotaan yksilöllisesti vanhenevien 
ihmisten erilaisiin tarpeisiin kunkin aika-
kauden edellytysten mukaisesti. 

Betel-kodissa järjestettiin vuonna 2013 muun muassa kuvataideterapian projektina seinämaalausta.
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Sisar Tyyne Kemppainen silmäosaston 

potilaiden kanssa.

Katovuosien köyhäinavusta versoi monimuotoista palvelutoimintaa vanhuksille ja vammaisille

Kesäisen luonnon rauhassa.

Börje sisarten keskellä.

Johtajatar Siviä Saarisen 60-vuotisjuhla vuonna 1941.
Johtajatar Siviä Saarisen 60-vuotisjuhla vuonna 1941.
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Katovuosien köyhäinavusta versoi monimuotoista palvelutoimintaa vanhuksille ja vammaisille

Kuvassa vasemmalta Sotainvalidien Veljesliiton Lahden piirin toiminnan-johtaja Kalle Hiltunen, palvelujohtaja Maria Borg, rovasti Anja Maasalo Heinolan seurakunnasta ja Sotainvalidien Veljesliiton Lahden piirin puheen-johtaja Pertti Löfgren Veljesliiton alueellisessa 75-vuotisjuhlassa 2015.

Vanhainkodin valoisa johtajatar Elsa Sariola.
Vanhainkodin valoisa johtajatar Elsa Sariola.

Dilan Kotihoito tuottaa monipuolista palvelutarjontaa ikäihmisille, 

kotiin hoivaa ja sairaanhoitoa, ateria- ja turvapalveluja ja siivoamista.

Kuvassa vasemmalta Sotainvalidien Veljesliiton Lahden piirin toiminnan-
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Sosiaalipolitiikan professori Heikki Hiilamo:

Diakonian 
tulevaisuuden suuntia

Diakonian ydin on hädänalaisten ihmisten 
auttaminen. Avun tarpeet ja auttamisen 
muodot muuttuvat ajan mukana. Diakonia 
onnistuu tai epäonnistuu lunastamaan 
paikkansa tulevaisuuden yhteiskunnassa sen 
mukaan, miten herkästi ja nopeasti se kyke-
nee reagoimaan avun tarpeiden ja auttami-
sen muotojen muutokseen. Tämä pätee yhtä 
lailla laitos- kuin seurakuntadiakoniaan.

Uusien hädän muotojen tunnistaminen, 
uudet auttamismuodot ja rahoitus niiden 
käyttämiseen eivät yksin turvaa diakonian 
tulevaisuutta. Hädänalaisten ihmisten 
auttamisella on diakoniassa myös hen-
gellinen sisältö, joka erottaa sen paitsi 
voittoa tavoittelevista myös muista voittoa 
tavoittelemattomista toimijoista. Diakonian 
omaleimaisuus piilee siinä, että se toteuttaa 
nimenomaan kristillistä lähimmäisenrak-
kautta. 

Hyvinvointivaltion kultaisina vuosikym-
meniä 1970- ja 1980-luvulla seurakun-
tadiakonia taantui, kun kuntien ja valtion 
hyvinvointipalvelut ja tulonsiirrot tekivät 
osan perinteisestä diakonian avusta tar-
peettomaksi. 1990-luku oli diakonian uuden 
tulemisen vuosikymmen. Taantuva hyvin-
vointivaltio jätti ammottavia aukkoja, joita 
diakonia täytti kehittämällä uusia toiminta-
muotoja. Syntyi muun muassa ruokapankke-
ja ja velkaneuvontaa. 

Uusi vuosituhat on ollut haastavampi. 
Kirkon talouden heikentyminen vaikeutti 
seurakuntadiakonian mahdollisuuksia rea-
goida vuoden 2008 talouskriisin synnyttä-
miin tarpeisiin. Laitosdiakonia on kamppail-
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lut sosiaali- ja terveyspalvelumarkkinoiden 
murroksessa. 

Diakonialiike sai alkunsa tiedosta ja 
opista eli koulutuksesta. Saksassa syn-
tynyt kipinä kantoi Pohjois-Eurooppaan 
ja synnytti tänne muun muassa sairaan-
hoitajien koulutuksen. Näihin päiviin asti 
koulutus on auttanut diakonian ammatti-
laisia tunnistamaan uusia avun tarpeita ja 
kehittämään menetelmiä niihin reagoimi-
seen.

Diakoniakoulutukselle oli tärkeä askel 
päästä mukaan ammattikorkeakoulu eli 
amk-uudistukseen vuonna 1996. Diakin 
perustamisen seurauksena opistotasoinen 
koulutus nousi ammattikorkeakoulutasol-
le. Tuolloin Suomessa ja aivan erityisesti 
Lahden Diakoniasäätiössä tehtiin vakavia 
yrityksiä diakoniatieteen luomiseksi. Pyr-
kimykset eivät kantaneet siihen asti, että 
diakoniasta olisi tullut oppiala yliopistoi-
hin. 

Tutkitun tiedon merkitys korostuu 
tulevaisuuden auttamistyössä. Myös dia-
koniassa vaaditaan näyttöön perustuvaa 
arviointia siitä, miten laadukasta autta-
mistyö on. Tämä edellyttää muun muassa 
rekisteritietojen keräämistä ja analysoin-
tia. Toteutustavasta riippumatta sote-uu-
distus avaa uusia mahdollisuuksia niille 
toimijoille, jotka kykenevät osoittamaan 
palveluidensa kustannusvaikuttavuuden. 
Tämäkin korostaa yliopistokoulutuksen 
tarvetta diakonia-alalla. 

Ammattikorkeakouluna Diak ei ole voi-
nut tarjota riittävää taloudellista tukea ja 

tutkimusympäristöä diakonian tutkimuk-
selle. Itä-Suomen yliopistossa diakonian 
tutkimuksella ja opetuksella on vahva ja-
lansija, vaikka diakonia ei näy oppiaineiden 
tai kurssien nimissä. Ammattikorkeakoulut 
ovat sinnikkäästi yrittäneet rakentaa pääl-
lekkäistä ammatillista koulutusjärjestel-
mää yliopistokoulutuksen rinnalle. Ikään 
kuin maisteritutkintoa vastaava ylempi 
amk-tutkinto ei ole kuitenkaan löytänyt 
paikkaansa sen paremmin koulutusjärjes-
telmässä kuin työelämässäkään. Erityisesti 
merkille pantavaa on se, ettei sosiaali-
työssä vieläkään hyväksytä sosionomi- tai 
sosionomi ymk-tutkintoa sosiaalityönteki-
jän pätevyydeksi. Tutkinto ei ole löytänyt 
paikkaansa kirkossakaan.

Ammattikorkeakoulut ovat tien-
haarassa, kun yliopistot ovat alkaneet 
hankkimaan niitä omistukseensa. Tule-
vaisuudessa on täysin mahdollista, että 
ammattikorkeakoulut alkavat tuottaa 
kanditutkintoja ja yliopistot keskittyä 
maisteri- ja tutkijakoulutukseen. Tämä 
voisi avata mahdollisuuden diakonian 
yliopistokoulutukselle. 

Naapurimaat Ruotsi ja Norja tarjoavat 
kaksi erilaista etenemissuuntaa. Ruotsis-
sa seurakuntien diakoniakoulutukseen 
hakeutuvilla on oltava korkeakoulu- tai 
yliopistotutkinto karitatiiviselta alalta, esi-
merkiksi terveydenhoidosta, sosiaalialalta 
tai psykologiasta. Tämän jälkeen kirkko 
järjestää diakonia-alan oppilaitoksissa 
ehdokkaille vuoden mittaisen koulu-
tuksen. Mallin etuna on se, että kirkko 

saa käyttöönsä monipuolista osaamista 
diakonian eri tehtäviin. Haittapuolena 
on se, että kirkko joutuu itse maksamaan 
diakoniakoulutuksen. Tosin Suomessakin 
kirkkohallitus tukee jo nyt diakonia-alan 
koulutusta Diakissa.

Norjassa diakoniakoulutus on mais-
teritason tutkinto (myös alempitasoista 
koulutusta on). Diakonian maisterit ovat 
samalla viivalla teologian maistereiden 
kanssa. Malli on antanut mahdollisuuden 
kehittää myös diakonian tutkimusta ja 
vahvistaa diakonian asemaa itsenäisenä 
tieteenä.

Norjan mallia olisi mahdollista kokeilla 
Suomessa perustamalla diakonia-alan 
maisteriohjelma, joka sisältäisi teolo-
gisia ja yhteiskunnallisia, ennen muuta 
sosiaalialojen, aineita. Yliopistojen 
koulutusrakenteet ovat nykyisin joustavia 
eli maisteriohjelmaan voi hyvin sisältyä eri 
tiedekuntien opetusta. Kun raja-aidat ovat 
kaatumassa myös ammattikorkeakoulujen 
suuntaan, voisi osan maisteriohjelman 
opinnoista suorittaa ammattikorkea-
koulussa. Kehitystä nopeuttaisi, jos ennen 
muuta evankelisluterilainen kirkko mutta 
myös muut kristilliset kirkot, diakonialai-
tokset ja kristilliset järjestöt ilmaisisivat 
tarpeensa ja tukensa maisteriohjelmalle.

Tärkeä osa diakonian opetusta koulu-
tustasosta riippumatta koskee kristillistä 
lähimmäisenrakkautta. Sen ymmärryksen 
lisääminen ja syventäminen ovat vält-
tämättömiä diakonian tulevaisuuden 
turvaamiselle. 
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• Perustava kokous Viipurissa 
2.3.1869.

• Senaatti vahvisti laitoksen säännöt 
25.5.1869.

• Viipurin Diakonissalaitos vihittiin 
29.9.1869.

• Ensimmäinen diakonissaoppilas 
1870.

• Ensimmäinen Suomessa vihitty dia- 
konissa Mathilda Hoffman 1.9.1872.

• Ensimmäinen sisar seurakunta-      
työhön 1896.

• Silmäsairaala 1902. 

• Professori G.J. Strömborgin silmäkli-
nikka 1905. 

• Ensimmäinen johtaja, pastori Uno Bir-
ger Nordström (myöh. Nortia) 1911. 

• Sairaalarakennus Viipuriin 1931. 

• Sisar Hildi Hallberg lähetystyöhön   
Intiaan 1927. 

• Evakkotaival alkaa Viipurista 
1.12.1939. 

• Pommitus hävitti osan laitosta 
14.2.1940. 

• Päätös siirtyä Lahteen 9.7.1940. 

• Ensimmäinen silmäpotilas Lahdessa 
23.9.1940. 

• Ensimmäinen sisarvihkimys             
Lahdessa 1941. 

• Sisarkoti Vuorikadun tontille 1945. 

• Sairaalarakennus Lahteen 1950. 

• Vajaamielisten päivähoitotoiminta 
1963. 

• Vanhainkoti- ja juhlasalirakennus    
Betel 1964. 

• Lahden diakonissakoululle 1964       
lupa sairaanhoitajakoulutuksen     
aloittamisesta. 

• Silmälääkäri prof. Signe Löfgren eläk-
keelle 38 työvuoden jälkeen 1967. 

• Sairaalatoiminnan 100-vuotistaival 
päättyi 1972. 

• Tutkimuslaitos, röntgen 
ja laboratorio 1972. 

• Vuokratalo ja opistorakennus 1978. 

• Fysikaalinen hoitolaitos 1978.

• Sotainvalidien sairaskoti 1985. 

• Teemuntalo 1.4.1992. 

• Ammattikorkeakouluopetus 
10.8.1992. 

• Kotihoitopalvelutoiminta 6.3.1995. 

• Vakinainen ammattikorkeakoulu 
(LAMK) aloitti 1.8.1996. 

• Palvelukoti Betelin peruskorjaus 
1997. 

• Diakonialaitoksen Lääkäriasema Dila 
aloitti 1.2.1997. 

• Diakonialaitoksen Silmäklinikka   
aloitti 12.5.1997. 

Lahden Diakonialaitos
1869–2019

Pohjoismainen sisarkokous Viipurissa 1938.

Lahden Vuorikadun ja Tapionkadun (nyk. Sibeliuskatu) kulma.

Vuoden 1951 uudet 
sisaroppilaat.
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• Viipurin katulasten huoltokoti Dikonin 
työ käynnistyi Viipurissa 3.6.1997. 

• Löydä Timantit -toiminta 1998.

• Sairaalatoiminta päättyi Diakonia- 
laitoksella 31.12.1998. 

• Diakonia-ammattikorkeakoulun 
(Diak) Lahden yksikkö aloitti 
1.8.1999. 

• Lahden diakonian instituutti laitoksen 
omaksi koulutusyksiköksi 1.8.1999. 

• Päärakennuksen (entinen sairaala-  
rakennus) peruskorjaus 1999. 

• Mathilda-koti 1.1.2000. 

• Vuokratalon peruskorjaus 2001. 

• Päiväkoti Teemula 1.8.2001. 

• Ahvenistonkatu 2 hankittiin 2003.

• Lääkäriasema myytiin Mehiläinen 
Oy:lle 1.12.2005. 

• Ahvenistonkatu 2:n peruskorjaus 
2006. 

• Diakonia-ammattikorkeakoulu loppui 
Lahdessa 2006.

• Särö-vapaahetoistoiminta lapsi-     
perheiden tueksi alkoi 2009.

• Dikoni Inkerin kirkolle 1.1.2010.

• Hackman-sali valmistui 2010.

• Säätiön ensimmäinen naisjohtaja 
TTM Tiina Mäkelä 1.6.2012.

• VauvanTaika-toiminta masennus-   
riskissä oleville odottaville äideille 
vuodesta 2012.

• Tammipuiston ulkoilu- ja virkistyslaue 
sekä päiväkoti Teemulan piha-alueen 
uudistaminen 2016.

• Fysioterapian peruskorjaus ja Marie- 
kodin korjausremontti 2016.

• Mentoritoiminta syrjäytymisvaarassa 
oleville nuorille alkoi 2016.

• Tammipuiston ensimmäiset seniori- 
asunnot 2016.

• Dilakortteli-toiminta alueen yhtei-
söllisyyden vahvistamiseksi vuodes-
ta 2017.

• Toisen asteen koulutuksen fuusio 
Suomen Diakoniaopisto Oy:ksi 2017.

• Sotainvalidien Veljeskodin toiminta 
loppui 2017.

• Betel-kodin peruskorjaus 2018.

• Fysioterapiapalvelujen myynti Fysios 
Oy:lle 2018.

• Ravitsemuspalvelujen myynti Juvenes 
Oy:lle 2018.

• Päärakennuksen kerrosten 1–5 perus-
korjaus Mehiläisen lääkärikeskukselle  
2018.

• KotiKummit-toiminta yksinäisille       
ikäihmisille vuodesta 2018.

• Tuettu vapaaehtoistoiminta vuodesta  
2018.

• Lahtelaisten nuorten työelämäpolku-
jen kehittäminen vuodesta 2019.

Vuoden 1951 uudet 
sisaroppilaat.

Lahden Diakonialaitoksen uusi sairaalarakennus valmistui 1950.

Lahden Diakonialaitoksen johtokunta vuonna 1960.

Kurssi 52 neuvolaharjoittelussa.
Diakoni Tiina Hämäläinen, pastori Petri Kortelahti ja diakoni 
Kai Ernvall jakamassa ehtoollista Dilan palvelukotien vieraille, 
asukkaille ja henkilökunnalle vuonna 2011.
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LAHDEN Diakonialaitoksen perustamisesta tulee 
kuluneeksi tänä vuonna 150 vuotta. Laitoksen 
juuret ulottuvat Viipuriin, vuosien 1866–1868 
suurten katovuosien jälkeiseen aikaan. Hätä 
herätti viipurilaisten myötätunnon ja Hackma-
nien suvun toimesta ja lahjoittamien varojen 
turvin perustettiin Diakonissalaitos Viipuriin. 
Perustavassa kokouksessa 2.3.1869 toiminnan 
tarkoitukseksi määritettiin avuttomien sairaiden 
hoitaminen, turvattomien lasten kasvattaminen 
ja sairaanhoitajattarien valmistus.

Vuosikymmenien kuluessa ihmisten avun tarve 

ei ole vähentynyt, mutta auttamisen muodot ovat 
muuttuneet kunkin yhteiskunnallisen tilanteen 
mukaan. Toimintamme ydin on kuitenkin edelleen 
siinä työssä, jonka laitoksen ensimmäinen joh-
tajatar Sisar Amalie viitoitti kulkiessaan Viipurin 
kaduilla 150 vuotta sitten, etsien hädässä olevia 
ja antaen apua lähimmäisille. Tänäkin päivänä 
haluamme pitää huolta erityisesti niistä ihmi-
sistä, jotka uhkaavat jäädä vaille osallisuutta, 
mahdollisuuksia ja tarvitsemaansa tukea.  Näihin 
tarpeisiin kehitämme ja käynnistämme uusia aut-
tamistyön muotoja myös juhlavuonna 2019.

Lisää tietoa diakoniatyöstämme saat osoitteesta 
www.dila.fi/diakonia ja www.dila.fi/lahjoita

Tule mukaan tekemään 
kanssamme hyvää!


